ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____, de 22 de junho de 2021.

Requer à Secretaria Estadual da

Infraestrutura, Cidades e Habitação a

construção de uma ponte de concreto

sobre o Ribeirão Bom Jardim na TO-126,

no município de Maurilândia do

Tocantins.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer à Secretaria de Infraestrutura, Cidades e Habitação,

a construção de uma ponte de concreto sobre o Ribeirão Bom Jardim, na TO-126,

no município de Maurilândia do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa atender uma demanda da população da localidade, pois

a ponte atual é de madeira e precisa, urgentemente, ser substituída. Considerando que é

de suma importância termos estradas seguras para transitar.

É de extrema importância o atendimento desses serviços, considerando que a

substituição da ponte existente que é de madeira (muito antiga) por outra de concreto

armado é indispensável, levando em consideração a situação em que o ribeirão se

encontra assoreado e a estrutura danificada.

Acrescento ainda que quando ocorrem chuvas em maior volume faz o ribeirão

transbordar, impedindo o trânsito de veículos e pedestres ocorrendo ainda o acúmulo de

lixo nas margens. Além disso, nota-se a ausência de guarda-corpo, comprometendo a

segurança dos cidadãos que passam pelo local, sendo que inclusive já foram registrados

inúmeros acidentes na referida ponte.

Entendendo ser este um desejo de todos os moradores da região, solicitamos aos

nobres Pares a aprovação deste requerido.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/